
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Serviciilor de menținere, diagnostic, reparație a scanerelor, faxurilor, 

copiatoarelor, imprimantelor, multifuncționalelor și serviciilor de încărcare, de  menținere și 

restabilire a cartușelor pentru anul 2021 REPETAT 

prin achiziția de valoare mică 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga” 

2. IDNO: 1003600150783 

3. Adresa: MD-2025, mun.Chișinău, str.Nicolae Testemițanu 29 

4. Numărul de telefon/fax: 022 403 697 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: www.scr.md/ 

achizitiipublicescr@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor 

solicitate 
U/M 

Canti-

tatea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată, 

fără 

TVA, lei 

Lot 1. Servicii de menținere, diagnostic, reparație a scanerelor, faxurilor, 

copiatoarelor, imprimantelor, multifuncționalelor și servicii de încărcare, de  

menținere și restabilire a cartușelor 

118 895,83 

1.1 50300000-8 

Servicii de încărcare a cartușelor 

(C4092, EP-22, C7115A, EP-22 

(92A) C4092, EP-27) 

buc. 30 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.2 50300000-8 

Servicii de restabilire a cartușelor 

(C4092, EP-22, C7115A, EP-22 

(92A) C4092, EP-27) 

buc. 10 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.3 50300000-8 

Servicii de încărcare a cartușelor 

(103/303/703, FX10, 12A 

(Q2612A), Q2610A, 106R01159) 

buc. 250 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.4 50300000-8 

Servicii de restabilire a cartușelor 

(103/303/703, FX10, 12A 

(Q2612A), Q2610A, 106R01159) 

buc. 80 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.5 50300000-8 

Servicii de încărcare a cartușelor 

(712, 285A, 725, 325, 726, 85A 

(CE285A), 737, H283AC, 278A, 

3500B002AA, 79A (CF279A)) 

buc. 374 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.6 50300000-8 

Servicii de restabilire a cartușelor 

(712, 285A, 725, 325, 726, 85A 

(CE285A), 737, H283AC, 278A, 

3500B002AA, 79A (CF279A)) 

buc. 107 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

http://www.scr.md/


2 

1.7 50300000-8 

Servicii de încărcare a cartușelor 

(80A (CF280A), 53A (Q7553A), 

05A (CE505A), 64A (CC364A) 

718) 

buc. 18 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.8 50300000-8 

Servicii de restabilire a cartușelor 

(80A (CF280A), 53A (Q7553A), 

05A (CE505A), 64A (CC364A) 

718) 

buc. 5 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.9 50300000-8 
Servicii de încărcare a cartușelor 

(109R00725, S4200C) 
buc. 2 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.10 50300000-8 
Servicii de restabilire a cartușelor 

(109R00725, S4200C) 
buc. 1 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.11 50300000-8 
Servicii de încărcare a cartușelor 

(52) 
buc. 7 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.12 50300000-8 
Servicii de restabilire a cartușelor 

(52) 
buc. 2 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.13 50300000-8 
Servicii de încărcare a cartușelor 

(305 (Samsung MLT-D305L)) 
buc. 7 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.14 50300000-8 
Servicii de restabilire a cartușelor 

(305 (Samsung MLT-D305L)) 
buc. 2 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.15 50300000-8 

Servicii de încărcare a cartușelor 

(45 BCMY, 716 BCMY, 731 

BCMY, 731 BCMY, 131A 

(CF210A, CF211A, CF212A, 

CF213A), 305A (CE410A, 

CE411A, CE412A, CE413A)) 

buc. 40 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.16 50300000-8 

Servicii de restabilire a cartușelor 

(046 BCMY, 716 BCMY, 731 

BCMY, 731 BCMY, 131A 

(CF210A, F211A, CF212A, 

CF213A), 305A (CE410A, 

CE411A, CE412A, CE413A)) 

buc. 13 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.17 50300000-8 
Servicii de încărcare a cartușelor 

(CC 364n) 
buc. 1 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.18 50300000-8 
Servicii de restabilire a cartușelor 

(CC 364n) 
buc. 1 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.19 50300000-8 
Servicii de încărcare a cartușelor 

(42A (Q5942A)) 
buc. 1 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.20 50300000-8 
Servicii de restabilire a cartușelor 

(42A (Q5942A)) 
buc. 1 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 



3 

1.21 50300000-8 

Servicii de încărcare a cartușelor 

(E360H11A, Samsung MLT-

D1082S) 

buc. 5 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.22 50300000-8 

Servicii de restabilire a cartușelor 

(E360H11A, Samsung MLT-

D1082S) 

buc. 2 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.23 50300000-8 

Servicii de încărcare a cartușelor 

(C13T66424A/C13T66444A/C13

T66434A/C13T66414A) 

buc. 4 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.24 50300000-8 

Servicii de restabilire a cartușelor 

(C13T66424A/C13T66444A/C13

T66434A/C13T66414A) 

buc. 4 
Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.25 50300000-8 
Servicii de încărcare (935 XL 

BCMY) 
buc. 5 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.26 50300000-8 
Servicii de încărcare (1710589-

004/007/006/005) 
buc. 24 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

1.27 50300000-8 
Servicii de încărcare (53A 

(Q7553A)) 
buc. 3 

Conform Caietului 

de sarcini și 

Cerințelor tehnice 

 TOTAL 118 895,83 

8. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 1) Pentru un singur lot. 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 1 an: 04 ianuarie 2021 – 31 

decembrie 2021; Serviciile de încărcare și restabilire a cartușelor vor fi prestate pe parcursul a 24 

ore din momentul solicitării; Durata prestării serviciilor de menținere, de diagnostic a neregulilor 

și de reparație a scanerelor, faxurilor, copiatoarelor, imprimantelor și multifuncționalelor nu va 

depăși termenul de 5 zile de lucru din momentul solicitării; 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2021; 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim/obligativitatea 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate:  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 
Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligativit. 

1 
Informații generale 

despre ofertant 

Să conțină obligatoriu numele conducătorului, date de 

contact (telefon și e-mail) și coordonatele bancare – 

confirmată prin aplicarea semnăturii electronice; 

Obligatoriu 

2 
Oferta conform 

modelului atașat 

Încărcată la procedură, confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

3 
Decizie/ Extras de 

înregistrare 

Copie, emis de Agenţia Servicii Publice, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice; 
Obligatoriu 

4 

Declarație pe propria 

răspundere privind 

termenul de garanţie 

pentru serviciile 

prestate 

- Garanția la restabilire este de minim 4 încărcări, iar în 

cazul în care survin defecțiuni până la expirarea 

termenului de garanție Prestatorul va înlătura defecțiunile 

gratuit în decurs de 24 ore de la sesizare; 

-Prestatorul de servicii trebuie să garanteze calitatea 

Obligatoriu 



4 

serviciilor de reâncărcare până la epuizarea tonerului din 

interiorul cartușului și celui de restabilire pentru minim 4 

reîncărcări. 

 

5 

Prezentarea de dovezi 

privind experiența în 

domeniu de cel puțin 5 

ani 

Copia contractelor, confirmate prin aplicarea semnăturii 

electronice; 

Prestatorul trebuie să aibă experiență în domeniul 

reîncărcării, menținerii și restabilirii cartușelor, precum și 

în domeniul menținerii, diagnosticului neregulilor și 

reparației scanerelor, faxurilor, copiatoarelor, 

imprimantelor și multifuncționalelor cel puțin 5 ani; 

Obligatoriu 

6 

Declarație pe propria 

răspundere  privind 

termenul de 

livrare/prestare 

1 an: 04 ianuarie 2021 – 31 decembrie 2021;  

Serviciile de încărcare și restabilire a cartușelor vor fi 

prestate pe parcursul a 24 ore  din momentul solicitării; 

Durata prestării serviciilor de menținere, de diagnostic a 

neregulilor și de reparație a scanerelor, faxurilor, 

copiatoarelor, imprimantelor și multifuncționalelor nu va 

depăși termenul de 5 zile de lucru din momentul 

solicitării.  

Obligatoriu 

Condițiile generale de 

prestare a serviciului 

1. Orarul de prestare a serviciilor: de la ora 08:00 – 18:00 cu 

coordonare prealabilă cu Beneficiar; La solicitarea Beneficiarului, în 

regim de urgență, serviciile de încărcare și restabilire a cartușelor se 

execută de către personalul Prestatorului și în zilele de duminică; 

2. Toate serviciile de menținere și reparație a scanerelor, faxurilor, 

copiatoarelor,imprimantelor și multifuncționalelor vor fi oferite gratuit 

din contul prestatorului cu excepția înlocuirii plăcilor de bază; 

3. Prestarea serviciilor de încărcare, menținere și restabilire a 

cartușelor, precum și a serviciilor de menținere, diagnostic a neregulilor 

și reparație a scanerelor, faxurilor, copiatoarelor, imprimantelor și 

multifuncționalelor se efectuează la adresa mun.Chișinău, str. 

Testemițanu 29; 

4. Furnizarea rapoartelor lunare de executare a lucrărilor prestate atât 

pe suport de hârtie, cât și în format electronic (Excel); 

Alte condiții suplimentare sunt expuse în caietul de sarcini ce se 

anexează. 

Termeni de prestare a 

serviciilor 

1. Serviciile de reîncărcarea și restabilirea cărtușelor în decurs de 24 de 

ore de la solicitare, în zilele luni-sâmbătă, duminica- în situații de 

urgență; 

2. Servicii de menținere, diagnostic a neregulilor și reparație a 

scanerelor, faxurilor, copiatoarelor, imprimantelor și 

multifuncționalelor nu va depăși 5 zile de la solicitare  

Modalitatea de efectuare a 

evaluării 

Cel mai mic preț fără TVA cu corespunderea cerințelor solicitate, pe 

lot; 

Termen și modalitatea de 

achitare 

Prin transfer, în termen de 30 zile, de la semnarea actului de predare-

primire a serviciilor prestate; 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mic preţ fără TVA 

cu corespunderea cerinţelor solicitate, pe lot. 

15. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: SIA RSAP 

- pe: SIA RSAP 

16. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  



5 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

17. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

18. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: româna 

19. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

20. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: SIA RSAP 

21. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ___________________Dragoș PIDLEAC 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 


		2020-12-24T10:47:46+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




